
ETNOGRĀFISKĀS RAKSTU ZĪMES
MĀJTURĪBA UN TEHNOLOĢIJAS



KAS IR ETNOGRĀFIJA? 

 Etnogrāfija ir vēstures zinātnes nozare, kas pētī 

pasaules tautu izcelšanos, izvietojumu, materiālo, 

sabiedrisko un garīgo kultūru un kultūrvēsturiskās 

attiecības starp visu pasaules daļu tautām. 

Kulakova, Marksa, Stare, Sīviņa (2002) Mājturība 5. klasei, 54.lpp.



LATVJU RAKSTI

 Latvju raksti ir ļoti sens rakstības veids, gandrīz aizmirsta zīmju 

valoda. 

 Latvju rakstu zīmes tika pārmantotas no paaudzes uz paaudzi 

un gandrīz bez izmaiņām saglabājušās līdz mūsdienām. 

 Latvju rakstus iedala vairākās grupās: dievību zīmes, debess 

spīdekļu zīmes u.c. 

Laudisnkis, Žīgurs, Rieksta (2000) Mājturība zēniem 5. klase, 104.lpp. 



UZDEVUMS

 Atrast, uzzīmēt un īsi aprakstīt 5 rakstu zīmes. 

 Uzdevumu drīkst pildīt digitāli (datorā) vai ar roku un pēc tam 

to izpildītu nofotografēt. 

 Izpildītu uzdevumu iesniegt e-klases pastā. 

 Piemēri atrodami: 

http://valoda.ailab.lv/kultura/kultura/orn01.htm.

http://valoda.ailab.lv/kultura/kultura/orn01.htm


MANS ETNOGRĀFISKAIS RAKSTS
PRAKTISKAIS DARBS



MANS ETNOGRĀFISKAIS RAKSTS

 Ideja: izveidot savu etnogrāfisko 

rakstu, izmantojot savus dzimšanas 

datus un reizrēķina tabulu. 

 Darba gaita pa soļiem: 

 Vispirms jāuzzīmē (uz rūtiņu lapas) 

kvadrāts 9x9 cm jeb 18x18 rūtiņas;

 Lielais kvadrāts jāsadala 4 daļās – 9x9 

rūtiņas katrs mazais kvadrātiņš; 



MANS ETNOGRĀFISKAIS RAKSTS

 Katrā no mazajiem 

kvadrātiem spoguļrakstā 

jāieraksta reizrēķina tabula 

pēc dotā parauga (viens no 

kvadrātiem paraugā);

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9

2 2 4 6 8 0 2 4 6 8

3 3 6 9 2 5 8 1 4 7

4 4 8 2 6 0 6 8 2 6

5 5 0 5 0 5 0 5 0 5

6 6 2 8 6 0 6 2 8 4

7 7 4 1 8 5 2 9 6 3

8 8 6 4 2 0 8 6 4 2

9 9 8 7 6 5 4 3 2 1



MANS ETNOGRĀFISKAIS RAKSTS

 Jāaizpilda visi 4 kvadrātiņi 

(pēc parauga);

 Jāuzraksta savs dzimšanas 

datums, mēnesis, gads, 

piemēram, 21.06.1997. 

 Tagad uzraksti bez 

punktiem skaitļu virkni: 

21061997 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 8 7 6 5 4 3 2 1

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 8 7 6 5 4 3 2 1 1

2 2 4 6 8 0 2 4 6 8 8 6 4 2 0 8 6 4 2 2

3 3 6 9 2 5 8 1 4 7 7 4 1 8 5 2 9 6 3 3

4 4 8 2 6 0 4 8 2 6 6 2 8 4 0 6 2 8 4 4

5 5 0 5 0 5 0 5 0 5 5 0 5 0 5 0 5 0 5 5

6 6 2 8 4 0 6 2 8 4 4 8 2 6 0 4 8 2 6 6

7 7 4 1 8 5 2 9 6 3 3 6 9 2 5 8 1 4 7 7

8 8 6 4 2 0 8 6 4 2 2 4 6 8 0 2 4 6 8 8

9 9 8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 9

9 9 8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 9

8 8 6 4 2 0 8 6 4 2 2 4 6 8 0 2 4 6 8 8

7 7 4 1 8 5 2 9 6 3 3 6 9 2 5 8 1 4 7 7

6 6 2 8 4 0 6 2 8 4 4 8 2 6 0 4 8 2 6 6

5 5 0 5 0 5 0 5 0 5 5 0 5 0 5 0 5 0 5 5

4 4 8 2 6 0 4 8 2 6 6 2 8 4 0 6 2 8 4 4

3 3 6 9 2 5 8 1 4 7 7 4 1 8 5 2 9 6 3 3

2 2 4 6 8 0 2 4 6 8 8 6 4 2 0 8 6 4 2 2

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 8 7 6 5 4 3 2 1 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 8 7 6 5 4 3 2 1



MANS ETNOGRĀFISKAIS RAKSTS

 Pēc tam – sava dzimšanas 

datuma skaitļi jāuzraksta 

loģiskā secībā, pēc dotā 

piemēra – 0,1,2,6,7,9. 

 Kad tas izdarīts – jāiekrāso visos 

kvadrātiņos tie skaitļi, kas ir 

Tavā dzimšanas datumā 

(piemērs)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 8 7 6 5 4 3 2 1

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

2 2 4 6 8 0 2 4 6 8 2

3 3 6 9 2 5 8 1 4 7 3

4 4 8 2 6 0 4 8 2 6 4

5 5 0 5 0 5 0 5 0 5 5

6 6 2 8 4 0 6 2 8 4 6

7 7 4 1 8 5 2 9 6 3 7

8 8 6 4 2 0 8 6 4 2 8

9 9 8 7 6 5 4 3 2 1 9

9 9

8 8

7 7

6 6

5 5

4 4

3 3

2 2

1 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 8 7 6 5 4 3 2 1



PASKAIDROJUMS!!!



KĀ VEIDOJĀS AIZPILDĪJUMS KVADRĀTIŅIEM? 

 Visa pamatā ir reizrēķins! 1x1=1, 1x2=2 utt. 

 Atšķirība sākas tur, kur iznākumā ir 2 skaitļi – 2x6=12, tātad rūtiņā raksta 

2; 2x7=14, tātad raksta 4. 

 Šādā veidā, izmantojot reizrēķinu, tiek aizpildīts viss pirmais kvadrāts.

 Tālāk nākamais turpinās spoguļrakstā!  



VEIKSMI DARBĀ! 

PALDIES PAR UZMANĪBU!


